
 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 29 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

1 

 

En la ciudad Oaxaca de Juárez, Oaxaca; siendo las veinte horas con siete 
minutos del día jueves veintinueve de diciembre de dos mil veintidós, haciendo 
uso de las tecnologías de la información y comunicaciones, se reunieron de 
manera presencial y virtual para celebrar sesión extraordinaria urgente y dar 
cumplimiento al artículo 37 de la Ley de Instituciones y Procedimientos 
Electorales del Estado de Oaxaca, así como el artículo 10 del Reglamento de 
Sesiones del Consejo General del Instituto Estatal Electoral y de Participación 
Ciudadana de Oaxaca, las y los siguientes ciudadanos y ciudadanas. ---------- 
 
Elizabeth Sánchez González Consejera Presidenta 
Norma Isabel Jiménez López Secretaria del Consejo General 
Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez Consejero Electoral 
Nayma Enríquez Estrada Consejera Electoral 
Carmelita Sibaja Ochoa Consejera Electoral 
Alejandro Carrasco Sampedro Consejero Electoral 
Jessica Jazibe Hernández García Consejera Electoral 
Zaira Alhelí Hipólito López Consejera Electoral 
  
Víctor Manuel Cisneros González Representante del Partido Acción 

Nacional 
Edwin Vásquez Nazario Representante del Partido 

Revolucionario Institucional 
Jaime Álvarez Martínez Representante del Partido de la 

Revolución Democrática 
Óscar Ramírez Vásquez Representante del Partido del 

Trabajo 
Miguel Ángel Ramírez Regalado Representante del Partido Verde 

Ecologista de México 
Brayan Gerardo Vásquez Sagrero Representante del Partido 

MORENA 
José Manuel Luis Vera Representante del Partido Nueva 

Alianza Oaxaca 
Fidel Moisés Martínez Salazar Representante del Partido Fuerza 

por México Oaxaca 
 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
En términos del artículo 10, numerales 1 y 4 del reglamento de sesiones del 
consejo general del Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de 
Oaxaca, así como del acuerdo IEEPCO-CG-05/2020; para el día de hoy jueves 
veintinueve de diciembre de dos mil veintidós, se convocó a este consejo 
general a fin de celebrar sesión extraordinaria urgente, por lo que procederé a 
pasar lista de asistencia. Le informo consejera presidenta que se encuentran 
presentes la totalidad de consejerías electorales incluyéndola a usted, así 
como ocho representantes de partidos políticos, y la de la voz secretaria del 
Consejo General presente, por lo que me permito declarar la existencia de 
cuórum legal. ------------------------------------------------------------------------------------ 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Muchas gracias, secretaria, buenas noches consejeras y 
consejeros electorales y representaciones de los partidos políticos,  
habiéndose declarado la existencia de cuórum legal, siendo las veinte horas 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 29 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

2 

 

con siete minutos del día de hoy jueves veintinueve de diciembre de dos mil 
veintidós, se instala la presente sesión extraordinaria urgente, e instruyo a la 
Secretaría para que se sirva poner a consideración del Consejo General el 
proyecto del orden del día correspondiente. --------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López 
manifestó: Con su autorización consejera presidenta, como proyecto de 
orden del día tenemos: ------------------------------------------------------------------------ 
Punto único. Proyectos de Acuerdos del Consejo General del Instituto 
Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-
SNI-414/2022 y así sucesivamente al Proyecto de Acuerdo IEEPCO-CG-
SNI-433/2022, respecto de las elecciones ordinarias de concejalías a los 
Ayuntamientos de los Municipios de San José Ayuquila, San Juan 
Lajarcia, San Pedro Apostol, San Pedro Jaltepetongo, San Pedro 
Jocotipac, Santa María Apazco, Santa María Ixcatlán, Santa María 
Temaxcalapa, Santiago Tlazoyaltepec, San Juan de los Cués, Santa María 
Tataltepec, San Francisco Tlapancingo, San Juan Mixtepec, San Lorenzo 
Cuaunecuiltitla, Santa María Camotlán, Santos Reyes Pápalo, Asunción 
Tlacolulita, San Miguel Peras, Villa Hidalgo, y Magdalena Teitipac; así 
como los Proyectos de Acuerdos del Consejo General del Instituto 
Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-
SNI-434/2022 y así sucesivamente al Proyecto de Acuerdo IEEPCO-CG-
SNI-438/2022, respecto de las elecciones extraordinarias de concejalías 
a los Ayuntamientos de los Municipios de San Andrés Huayapam, San 
Juan Teitipac, San Miguel Coatlán, Santa María Yavesía, y Santiago 
Zoochila; todos estos municipios que electoralmente se rigen por 
Sistemas Normativos Indígenas. En este sentido, me permito informar a 
este Consejo General, que fue recibido en el correo electrónico de la 
Secretaría Ejecutiva, el oficio IEEPCO/PCSNI/033/2022, de fecha 29 de 
diciembre del presente año, signado por la Consejera Presidenta Elizabeth 
Sánchez González, quien también es Presidenta de la Comisión Permanente 
de Sistemas Normativos Indígenas de este Consejo General, mediante el cual 
ha solicitado la inclusión en el orden del día de la presente sesión, de 13 
proyectos de acuerdos relativos a las elecciones ordinarias de concejalías a 
los Ayuntamientos de Ánimas Trujano, San Raymundo Jalpan, Santa María 
Atzompa, San Antonio de la Cal, San Carlos Yautepec, Coicoyán de las Flores, 
La Pe, San Juan Teposcolula, San Pedro Sochiápam, Santa María Quiegolani, 
Santiago Choápam, Santiago Ixtayutla, y San Pedro Ocopetatillo; todos estos 
municipios que electoralmente se rigen por Sistemas Normativos Indígenas. 
Es la cuenta consejera presidenta. -------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Gracias secretaria, por favor someta a votación la inclusión en el 
orden del día, de los proyectos de acuerdos que he solicitado. -------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López 
manifestó: Con su autorización consejera presidenta, consejeras y 
consejeros electorales, se consulta si es de aprobarse la inclusión en el orden 
del día, de los proyectos de acuerdos ya referidos. Por favor, sírvanse 
manifestar el sentido de su voto. ¿consejero electoral Wilfrido Almaraz 
Santibáñez? ------------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: a favor. ---------------------------------------------------------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 29 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

3 

 

En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? --------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 
manifestó: a favor. ---------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
¿Carmelita Sibaja Ochoa? ------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 
manifestó: a favor. -----------------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:   
consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? --------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 
manifestó: a favor. -----------------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García?-----------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 
García manifestó: a favor.-------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López?---------------------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: Lhen gich. ------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González? --------------------------------
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Gracias, consejera presidenta le informo que la inclusión en el orden del día 
de los proyectos de acuerdos ya referidos, ha sido aprobada por unanimidad 
de votos. ------------------------------------------------------------------------------------------ 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: gracias secretaria, ahora por favor ponga a consideración del 
consejo general el proyecto de orden del día correspondiente, con la inclusión 
de los proyectos de acuerdos que ha sido aprobada. -------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Con su autorización consejera presidenta, como proyecto de orden del día 
tenemos: ------------------------------------------------------------------------------------------ 

1. Proyectos de Acuerdos del Consejo General del Instituto Estatal 
Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-
414/2022 y así sucesivamente al Proyecto de Acuerdo IEEPCO-CG-SNI-
433/2022, respecto de las elecciones ordinarias de concejalías a los 
Ayuntamientos de los Municipios de San José Ayuquila, San Juan 
Lajarcia, San Pedro Apostol, San Pedro Jaltepetongo, San Pedro 
Jocotipac, Santa María Apazco, Santa María Ixcatlán, Santa María 
Temaxcalapa, Santiago Tlazoyaltepec, San Juan de los Cués, Santa María 
Tataltepec, San Francisco Tlapancingo, San Juan Mixtepec, San Lorenzo 
Cuaunecuiltitla, Santa María Camotlán, Santos Reyes Pápalo, Asunción 
Tlacolulita, San Miguel Peras, Villa Hidalgo, y Magdalena Teitipac; así 
como los Proyectos de Acuerdos del Consejo General del Instituto 
Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-
SNI-434/2022 y así sucesivamente al Proyecto de Acuerdo IEEPCO-CG-
SNI-438/2022, respecto de las elecciones extraordinarias de concejalías 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 29 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

4 

 

a los Ayuntamientos de los Municipios de San Andrés Huayapam, San 
Juan Teitipac, San Miguel Coatlán, Santa María Yavesía, y Santiago 
Zoochila; todos estos municipios que electoralmente se rigen por 
Sistemas Normativos Indígenas. -------------------------------------------------------- 
2. Proyectos de Acuerdos del Consejo General del Instituto Estatal 
Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-
439/2022 y así sucesivamente al Proyecto de Acuerdo IEEPCO-CG-SNI-
451/2022, respecto de las elecciones ordinarias de concejalías a los 
Ayuntamientos de Ánimas Trujano, San Raymundo Jalpan, Santa María 
Atzompa, San Antonio de la Cal, San Carlos Yautepec, Coicoyán de las 
Flores, La Pe, San Juan Teposcolula, San Pedro Sochiápam, Santa María 
Quiegolani, Santiago Choápam, Santiago Ixtayutla, y San Pedro 
Ocopetatillo; todos estos municipios que electoralmente se rigen por 
Sistemas Normativos Indígenas. Es la cuenta consejera presidenta. --------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Muchas gracias, secretaria, consejeras y consejeros electorales, y 
representantes de los partidos políticos, está a su consideración el proyecto 
del orden del día con que ha dado cuenta la Secretaría (nadie solicita el uso 
de la voz). No habiendo quien haga uso de la voz le solicito a la secretaria que 
someta a votación el proyecto de orden del día al que ha dado lectura. --------- 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
Con gusto, presidenta, consejeras y consejeros electorales sírvase manifestar 
en forma económica si es de aprobarse el proyecto de orden del día puesto a 
su consideración. Quienes estén por la afirmativa favor de manifestarlo 
levantando la mano (las consejerías electorales levantan la mano). Consejera 
presidenta, le informo que el orden del día ha sido aprobado por unanimidad 
de votos. ------------------------------------------------------------------------------------------ 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Gracias secretaria, continúe con la sesión. ------------------------------ 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
Antes de dar cuenta del primer punto en el orden del día, pido su anuencia, 
consejera presidenta para consultar si se dispensa la lectura de los 
documentos circulados con antelación. --------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Adelante con la consulta secretaria. --------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
Gracias, consejeras y consejeros electorales, les consulto si aprueban 
dispensar la lectura de los documentos circulados con antelación. De ser así, 
favor de manifestarlo levantando la mano (las consejerías electorales levantan 
la mano) Muchas gracias. Fue aprobada por unanimidad de votos la dispensa, 
que ha sido puesta a consideración. ------------------------------------------------------ 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Gracias secretaria, continúe con la sesión. ----------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
Como primer punto del orden del día tenemos: Proyectos de Acuerdos del 
Consejo General del Instituto Estatal Electoral y de Participación 
Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-414/2022 y así sucesivamente al 
Proyecto de Acuerdo IEEPCO-CG-SNI-433/2022, respecto de las 
elecciones ordinarias de concejalías a los Ayuntamientos de los 
Municipios de San José Ayuquila, San Juan Lajarcia, San Pedro Apostol, 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 29 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

5 

 

San Pedro Jaltepetongo, San Pedro Jocotipac, Santa María Apazco, 
Santa María Ixcatlán, Santa María Temaxcalapa, Santiago Tlazoyaltepec, 
San Juan de los Cués, Santa María Tataltepec, San Francisco 
Tlapancingo, San Juan Mixtepec, San Lorenzo Cuaunecuiltitla, Santa 
María Camotlán, Santos Reyes Pápalo, Asunción Tlacolulita, San Miguel 
Peras, Villa Hidalgo, y Magdalena Teitipac; así como los Proyectos de 
Acuerdos del Consejo General del Instituto Estatal Electoral y de 
Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-434/2022 y así 
sucesivamente al Proyecto de Acuerdo IEEPCO-CG-SNI-438/2022, 
respecto de las elecciones extraordinarias de concejalías a los 
Ayuntamientos de los Municipios de San Andrés Huayapam, San Juan 
Teitipac, San Miguel Coatlán, Santa María Yavesía, y Santiago Zoochila; 
todos estos municipios que electoralmente se rigen por Sistemas 
Normativos Indígenas. Es la cuenta consejera presidenta. (anexo I al XXV).  
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Muchas gracias, secretaria, consejeras, consejeros electorales, y 
representantes de los partidos políticos; consulto a ustedes si alguien desea 
reservar algún proyecto de acuerdo para su análisis y discusión en lo 
particular. ----------------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el representante del Partido de la Revolución 
Democrática, Jaime Álvarez Martínez manifestó: buenas noches, respecto 
al acuerdo 427, de San Lorenzo Cuaunecuiltitla. -------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: secretaria, yo deseo reservar los proyectos de acuerdos 422 de la 
elección del municipio de Santiago Tlazoyaltepec, 427 del municipio de San 
Lorenzo Cuaunecuiltitla, y el 433 de Magdalena Teitipac. Si no hay mas 
intervenciones le pido a la secretaría tome la votación de los proyectos de 
acuerdo que no fueron reservados. -------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera presidenta, consejeras y consejeros electorales, se consulta si son 
de aprobarse los proyectos de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-414/2022, y así 
sucesivamente al proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-438/2022, como ya 
fueron referidos, con excepción de San Lorenzo Cuaunecuiltitla, Magdalena 
Teitipac, y Santiago Tlazoyaltepec, toda vez que han sido reservados. Por 
favor sírvanse manifestar el sentido de su voto. ¿consejero electoral Wilfrido 
Almaraz Santibáñez? -------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: a favor de los proyectos. ----------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? --------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 
manifestó: con los proyectos. -------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
¿Carmelita Sibaja Ochoa? ------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 
manifestó: a favor de los proyectos. ------------------------------------------------------
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:   
consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? --------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 
manifestó: a favor de los proyectos, con excepción de dos, el 430 de Asunción 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 29 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

6 

 

Tlacolulita, y el 435 de San Juan Teitipac en los cuales mi voto es en contra. -
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García?-----------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 
García manifestó: a favor de todos los proyectos con excepción del 414, 415, 
418, 420, 423 y 429, por no cumplir con progresividad.-------------------------------
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López?---------------------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: con los proyectos con excepción del 415, 417, y 430. ---------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González? --------------------------------
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: a favor. ---------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Gracias, consejera presidenta le informo que los siguientes acuerdos fueron 
aprobados por unanimidad de votos: los correspondientes a  San Pedro 
Apostol, Santa María Apazco, Santa María Temaxcalapa, Santa María 
Tataltepec, San Francisco Tlapancingo, San Juan Mixtepec Distrito 07, Santa 
María Camotlán, San Miguel Peras, Villa Hidalgo, San Andrés Huayapam, San 
Miguel Coatlán, Santa María Yavesía, y Santiago Zoochila. Los siguientes 
acuerdos han sido aprobados por mayoría de votos, los correspondientes a 
San José Ayuquila, San Juan Lajarcia, San Pedro Jaltepetongo, San Pedro 
Jocotipac, Santa María Ixcatlán, San Juan de los Cués, Santos Reyes Pápalo, 
Asunción Tlacolulita, San Juan Teitipac. Es la cuenta consejera presidenta. -- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: gracias secretaria, continuamos con el análisis de los proyectos 
que fueron reservados, iniciamos con el proyecto de acuerdo 427 
correspondiente al municipio de San Lorenzo Cuaunecuiltitla, que fue 
reservado por el representante del PRD. ------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el representante del Partido de la Revolución 
Democrática, Jaime Álvarez Martínez manifestó: es respecto, en el 
segundo párrafo que se nos presenta en el acuerdo, se hace mención de la 
fecha de la elección con el día 21 de noviembre de dos mil veintidós y en la 
página 16 primer párrafo se refiere a la elección ordinaria celebrada el 16 de 
octubre del dos mil veintidós, lo queremos es que se precise la fecha en la cual 
fue realizada dicha elección, es cuánto consejera presidenta. --------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: le solicito a la secretaría que tome en cuenta estas observaciones 
que ha hecho el representante del PRD. Yo me voy a referir a los tres 
municipios que he reservado de manera conjunta, empezaré con el municipio 
de San Lorenzo Cuaunecuiltitla, como he dicho en ocasiones anteriores creo 
que debemos tomar en cuenta en este consejo la situación que las mujeres 
viven en cada una de las comunidades y también el contexto de estas 
comunidades, los Derechos Humanos de las mujeres son indivisibles por lo 
tanto un derecho va de la mano de otros derechos como son la salud, la 
educación, el empoderamiento económico de las mujeres y no podemos exigir 
solamente que se cumpla desde nosotros como instituto que somos una 
institución que estamos obligadas a garantizar el ejercicio efectivo de ese 
derecho y tenemos que hacer en conjunto con otras instituciones todas las 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 29 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

7 

 

acciones encaminadas a lograr la realización de esos derechos, por lo tanto 
se tiene que construir una maquinaria para hacer efectivo este derecho 
político, los demás derechos políticos y los demás Derechos Humanos de las 
mujeres, en ese sentido quiero mencionar que el municipio de San Lorenzo 
Cuaunecuiltitla tiene un grado de marginación muy alto, un grado de rezago 
social muy alto, una población en situación de pobreza de ochocientas nueve 
personas del total de la población que es de ochocientos treinta y tres, tenemos 
como fuente la CONAPO, la tasa de analfabetismo de las mujeres es del 
98.17%, el rezago educativo es de 352 personas de 833, de esas trescientos 
cincuenta y dos personas a que me estoy refiriendo son mujeres, el promedio 
de escolaridad es primero de secundaria, tenemos una jefatura femenina en 
este municipio del 30.70% y el índice de desarrollo relativo al género que 
incluye la participación pero también la educación la salud y el 
empoderamiento económico, ubica al municipio de San Lorenzo 
Cuaunecuiltitla, a las mujeres de este municipio en el lugar número dos mil 
trescientos cincuenta y ocho, es el municipio dos mil trescientos cincuenta y 
ocho de la totalidad de los municipios en el país, por su parte, el municipio de 
Santiago Tlazoyaltepec tiene un grado de marginación también muy alto, un 
grado de rezago social muy alto, una población en situación de pobreza de 
seis mil doscientas quince personas de un total de seis mil trescientas, 
incluyendo esto sobre todo a las mujeres, el analfabetismo en las mujeres es 
de 98.90% y el promedio de escolaridad es de sexto año de primaria, el rezago 
educativo en las mujeres es del 60.14%, el 23.38% son jefaturas femeninas y 
el índice relativo al desarrollo de género como ya mencioné las mujeres de 
este municipio está ubicada en el número dos mil trescientos ochenta y siete 
de la totalidad de los municipios del país, en el caso del municipio de 
Magdalena Teitipac también el grado de marginación es muy alto, el grado de 
rezago social es muy alto, el analfabetismo en las mujeres es del 96.20%, el 
rezago educativo es del 89.28% y su promedio de escolaridad es el tercer año 
de primaria y el índice de desarrollo relativo al género ocupa el dos mil 
doscientos noventa y tres de la totalidad de los municipios del país, estos datos 
son del Consejo Nacional de Población y del sistema de indicadores de género 
de INMUJERES, yo voy a votar en contra de estos proyectos que vienen por 
no validar estas elecciones, porque no se están tomando en cuenta la situación 
de las mujeres, no estoy estereotipando a las mujeres de estos municipios, 
sino estoy resaltando que tenemos que tener en cuenta la situación de estas 
mujeres en los municipios y también cuestionarnos qué debemos de hacer 
para garantizar ese derecho de las mujeres a la participación política y 
nuevamente hago un exhorto a las demás instituciones, tanto estatales, como 
federales, que tienen que en garantizar los Derechos Humanos de las mujeres, 
que trabajemos en conjunto para garantizar estos derechos y así puedan 
también garantizarse sus derechos políticos electorales, es cuánto, muchas 
gracias. Si no hay más intervenciones le solicito a la secretaría someta a 
votación los proyectos de acuerdo reservados. ---------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera presidenta, consejeras y consejeros electorales, se consulta si es 
de aprobarse el proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-427/2022, 
correspondiente a la elección en el municipio de San Lorenzo Cuaunecuiltitla. 
Por favor sírvanse manifestar el sentido de su voto. ¿consejero electoral 
Wilfrido Almaraz Santibáñez? --------------------------------------------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 29 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

8 

 

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: por considerar que debe validarse esta elección, mi voto es en 

contra del proyecto. --------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? --------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 
manifestó: a favor del proyecto en sus términos. -------------------------------------
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
¿Carmelita Sibaja Ochoa? ------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 
manifestó: a favor de los proyectos. ------------------------------------------------------
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:   
consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? --------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 
manifestó: a favor. -----------------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García?-----------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 
García manifestó: a favor.---------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López?---------------------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: a favor. ---------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González? --------------------------------
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: en contra. ------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Gracias, consejera presidenta le informo que el Acuerdo IEEPCO-CG-SNI-
427/2022, como ya fue referido, ha sido aprobado por mayoría de votos. ------ 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: gracias secretaria, tome la votación correspondiente. ---------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera presidenta, consejeras y consejeros electorales, se consulta si es 
de aprobarse el proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-422/2022, 
correspondiente a la elección en el municipio de Santiago Tlazoyaltepec. Por 
favor sírvanse manifestar el sentido de su voto. ¿consejero electoral Wilfrido 
Almaraz Santibáñez? ------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: en contra. ------------------------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? --------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 
manifestó: a favor. -----------------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
¿Carmelita Sibaja Ochoa? ------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 
manifestó: a favor. -----------------------------------------------------------------------------



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 29 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

9 

 

En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:   
consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? --------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 
manifestó: a favor. -----------------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García?-----------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 
García manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López? --------------------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: lhen gich. -------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González? --------------------------------
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: en contra. ------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Gracias, consejera presidenta le informo que el Acuerdo IEEPCO-CG-SNI-
422/2022, como ya fue referido, ha sido aprobado por mayoría de votos. ------ 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: gracias secretaria, tome la votación correspondiente. ---------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera presidenta, consejeras y consejeros electorales, se consulta si es 
de aprobarse el proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-433/2022, 
correspondiente a la elección en el municipio de Magdalena Teitipac. Por favor 
sírvanse manifestar el sentido de su voto. ¿consejero electoral Wilfrido 
Almaraz Santibáñez? ------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: en contra. ------------------------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? --------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 
manifestó: a favor. -----------------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
¿Carmelita Sibaja Ochoa? ------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 
manifestó: a favor. -----------------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:   
consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? --------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 
manifestó: a favor. -----------------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García? ----------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 
García manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López? --------------------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: lhen gich. -------------------------------------------------------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 29 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

10 

 

En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González? --------------------------------
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: en contra. ------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Gracias, consejera presidenta le informo que el Acuerdo IEEPCO-CG-SNI-
433/2022, como ya fue referido, ha sido aprobado por mayoría de votos. ------ 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
Como segundo punto del orden del día tenemos: Proyectos de Acuerdos del 
Consejo General del Instituto Estatal Electoral y de Participación 
Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-439/2022 y así sucesivamente al 
Proyecto de Acuerdo IEEPCO-CG-SNI-451/2022, respecto de las 
elecciones ordinarias de concejalías a los Ayuntamientos de Ánimas 
Trujano, San Raymundo Jalpan, Santa María Atzompa, San Antonio de la 
Cal, San Carlos Yautepec, Coicoyán de las Flores, La Pe, San Juan 
Teposcolula, San Pedro Sochiápam, Santa María Quiegolani, Santiago 
Choápam, Santiago Ixtayutla, y San Pedro Ocopetatillo; todos estos 
municipios que electoralmente se rigen por Sistemas Normativos 
Indígenas. Es la cuenta consejera presidenta. (anexo XXVI al XXXVIII). ------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Muchas gracias, secretaria, consejeras, consejeros electorales, y 
representantes de los partidos políticos; consulto a ustedes si alguien desea 
reservar algún proyecto de acuerdo para su análisis y discusión en lo 
particular. Si no hay nadie en el uso de la voz, le pido a la secretaria que tome 
la votación correspondiente. ----------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera presidenta, consejeras y consejeros electorales, se consulta si son 
de aprobarse los proyectos de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-439/2022 y así 
sucesivamente al proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-451/2022, como ya 
fueron referidos. Por favor sírvanse manifestar el sentido de su voto. 
¿consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez? ----------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: a favor de todos los proyectos. --------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? --------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 
manifestó: estoy a favor de los proyectos listados en el segundo punto del 
orden del día excepto en el proyecto número 443, relativo a la elección de San 
Carlos Yautepec, donde mi voto es en contra, gracias. ------------------------------
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
¿Carmelita Sibaja Ochoa? ------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 
manifestó: a favor de los proyectos. ------------------------------------------------------
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:   
consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? --------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 
manifestó: a favor de los proyectos con excepción del 448, correspondiente a 
la elección de Santa María Quiegolani, donde voy en contra. ----------------------
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García?-----------------------------



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 29 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

11 

 

En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 
García manifestó: a favor de todos los proyectos.------------------------------------
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López?---------------------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: a favor de los proyectos, con excepción del 443 y 448. -------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González? --------------------------------
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: a favor de todos los proyectos, con excepción del 443 donde mi 
voto es en contra. ------------------------------------------------------------------------------ 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Gracias, consejera presidenta le informo que los siguientes Acuerdos han sido 
aprobados por unanimidad de votos, el correspondiente al municipio de 
Ánimas Trujano, San Raymundo Jalpan, Santa María Atzompa, San Antonio 
de la Cal, Coicoyán de las Flores, La Pe, San Pedro Sochiápam, San Juan 
Teposcolula, Santiago Choápam, Santiago Ixtayutla, y San Pedro Ocopetatillo. 
Han sido aprobados por mayoría de votos el municipio de San Carlos 
Yautepec, y Santa María Quiegolani. Es la cuenta consejera presidenta. ------ 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: gracias secretaria, continúe con la sesión por favor. ------------------ 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López, manifestó: 

consejera presidenta, le informo que se agotaron los puntos enlistados en el 

orden del día. ------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias, secretaria, consejeras y consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos, habiéndose agotado los puntos 

enlistados en el orden del día, siendo las veinte horas con treinta y nueve 

minutos del día de hoy jueves veintinueve de diciembre de dos mil veintidós, 

clausuro la presente sesión extraordinaria urgente, que tengan todas y todos 

muy buenas noches. ---------------------------------------------------------------------------

Se levanta el acta de sesión extraordinaria urgente de fecha veintinueve 

de diciembre de dos mil veintidós, constando de once fojas tamaño 

oficio, útiles por un solo lado. Se hace constar que la presente acta se 

integra por treinta y ocho anexos, correspondientes a los acuerdos del 

Consejo General siguientes: IEEPCO-CG-SNI-414/2022 y así 

sucesivamente al acuerdo IEEPCO-CG-SNI-451/2022.  --------------------------

---------------------------------------------DOY FE ---------------------------------------------- 

CONSEJERA PRESIDENTA E.D. DE LA SECRETARÍA 
EJECUTIVA 

 
 

 
ELIZABETH SÁNCHEZ 

GONZÁLEZ 

 
 
 

ALEJANDRA SILVA SORIANO 

 
 


